
SETTORE VIABILITA'
UFFICIO GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI E CONTABILI 

DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO
N. 533 del 17/06/2024 

Oggetto: ACCERTAMENTO  ENTRATA  RELATIVA  AL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  AL  DECRETO 
MINISTERIALE N. 123 DEL 19/03/2020 PER LA REALIZZAZIONE DEI  LAVORI DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA STRADE PROVINCIALI N. 1 DAL KM 0 + 000 AL KM 3 + 400; N. 47 DAL KM 0 + 
200  AL  KM 4  +  700;  N.  35  DA  ABITATO  DI  VILLAURBANA A  BV  SP  36.  CODICE  INTERVENTO 
02519.20.OR - CUP: F47H20003520001. 

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 06 del 29/03/2024, con il quale è stato 
conferito  all’  Ing.  Giuseppe  Pinna  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Viabilità  a  decorrere  dal  
01/04/2024 per un periodo di tre anni fino al 31/03/2027.

Dato atto che: 

• con  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti n.  123  del  19/03/2020 
recante: ''Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della  
rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane.  Integrazione  al  programma  previsto  dal  decreto  
ministeriale  prot.  49  del  16  febbraio  2018''  registrato  alla  Corte  dei  Conti il  14  aprile  2020  e 
pubblicato sulla gazzetta ufficiale Serie Generale n. 127 del 18 maggio 2020. Programma annualità  
2021-2024, è stato assegnato alla Provincia di Oristano un finanziamento dell’importo complessivo 
di 4.831.273,01 euro per la realizzazione di diversi interventi di manutenzione straordinaria della  
rete viaria provinciale.

• con nota Prot. n. 16490 del  11.12.2020, in atti, il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
ha comunicato a questa Provincia l’autorizzazione del programma degli interventi relativi al citato 
D.M.  n.  123/2020.  Nello  specifico, con  riferimento  all’annualità  2024 è  stato  assegnato  un 
finanziamento dell’importo complessivo di € 1.420.962,65 da destinare all’esecuzione dei lavori di 
Manutenzione Straordinaria delle strade provinciali: N. 1 dal KM 0 + 000 al KM 3 + 400; N. 47 dal  
KM 0  +  200  al  KM 4  +  700;  N.  35  da  abitato  di  Villaurbana a  BV SP  36 .  Codice  Intervento: 
02519.20.OR – CUP: F47H20003520001. 

• è in fase di completamento la progettazione definitiva relativa al suddetto intervento, così 
come comunicato dal RUP  dei lavori in oggetto, individuato nel dipendente Arch.J. Pibi Fabrizio, 
incardinato nel Servizio Manutenzione e Gestione del Patrimonio Stradale del Settore Viabilità;

Visto l'art. 179, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in materia di accertamento delle entrate.

Dato atto che sul finanziamento ministeriale assegnato ex D.M. n. 123/2020 risulta, allo stato, già 
introitata la somma di € 568.385,06 in riferimento all’annualità 2021 sul Capitolo di bilancio n.  

Determina n. 533 del 17/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



5524/0 – Acc. n.1097/2021 – Ord. n. 2996/2021 del 07/12/2021 ed € 1.420.962,65 relativamente  
all’annualità 2022 sul Capitolo di bilancio n. 5526/0 – Acc. n. 1350/2022 – Ord. n. 2635/2022 del  
06/09/2022 ed € 1.420.962,65 sul Capitolo di bilancio n. 5531/0 – Acc. n. 1084/2023 – Ord. n.  
2121/2023  del 06/07/2023.

Ravvisata la necessità di procedere con celerità alla risoluzione delle situazioni di criticità presenti 
nelle infrastrutture in argomento, al fine anche di scongiurare la revoca del finanziamento.
Ritenuto,  pertanto,  necessario provvedere  all’accertamento  dell’entrata  per  l’importo 
complessivo di €1.420.962,65 in riferimento alle annualità 2024, sul Capitolo di bilancio n. 5534/0 
“S = Fin. D.M. N. 123/2020 Manut. Straord. strade prov.li: n.1 dal KM.0+000 al Km.3+400; n.47 dal  
Km.4+700;  n.  35 da abit.  Villaurbana a bv.  SP 36” parte entrata del  Bilancio 2024,  così  come 
previsto nel provvedimento di autorizzazione del programma di cui alla nota soprarichiamata.

Richiamate:
• la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 153 del 13/12/2023 “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;
• la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 154 del 13/12/2023 “Approvazione 

bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati”;
• la  Deliberazione dell'Amministratore  Straordinario n.  02 del  09/01/2024 “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 - 2026 – Assegnazione risorse finanziarie ai ai sensi  
dell’art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 dirigenti competenti”.

• la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  41/2024  del  15/05/2024  “Sesta  
variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  e  al  
DUP(  Documento  Unico  di  Programmazione)  2024/2026  -  Applicazione  Avanzo  
Accantonato- Fondo Contenzioso”;

• la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  43/2024  del  17/05/2024  di 
recepimento  e  aggiornamento  della  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario 
n.41/2024 del 15/05/2024.

Richiamate le seguenti fonti normative:
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali” e successive modifiche e integrazioni;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro 
Organismi, a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive  
modifiche e integrazioni;

• il  Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato n. 
4/2 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

• il vigente Regolamento sui Controlli Interni;

Accertata la  propria  competenza  in  materia  e  ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla 
emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità  e la correttezza di quest’ultimo ai  
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento  
sui controlli interni.

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito.
Dato atto che:

• il  Responsabile  del  Servizio Manutenzioni  e  Gestione  del  patrimonio  stradale  Geom. 

Determina n. 533 del 17/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ALESSANDRO SERRA, vista l’istruttoria della dott.ssa ROBERTA UCCHEDDU, con la presente 
proposta  n.  1464 i  cui  contenuti  sono  riportati  in  premessa,  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di 
situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis  
della L. 241/90 – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei  
dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  D.  Lgs.  165/2001  –  Norme  generali  
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche  -  recepito 
dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

DETERMINA

Di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, in riferimento all’intervento in oggetto, la 
somma complessiva di € 1.420.962,65, relativa all’annualità 2024 sul Capitolo di bilancio n. 5534/0 
“S = Fin. D.M. N. 123/2020 Manut. Straord. strade prov.li: n.1 dal KM.0+000 al Km.3+400; n.47 dal  
Km.4+700;  n.  35  da  abit.  Villaurbana a  bv.  SP  36”parte  entrata  del  Bilancio  2024,  così  come 
previsto nel provvedimento di autorizzazione del programma degli interventi di cui alla nota del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. n. 16490 del 11.12.2020, in atti.
Di dare atto che ai sensi dell'art. 179, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la ragione del credito 
è il finanziamento ministeriale per la realizzazione dell’intervento, il titolo giuridico che supporta il  
credito  è  costituito  dal  provvedimento  di  autorizzazione  del  programma  di  cui  alla  nota 
soprarichiamata e che l’obbligazione giuridica attiva ha esigibilità e scadenza nell'esercizio 2024.

Di dare atto,  altresì,  che ai  sensi  dell'art.  179,  comma 2,  l'entrata di  cui  al  presente atto è a 
carattere non ricorrente e che la relativa codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 
e 6 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii., è la seguente:
Titolo  e  Tipologia  E.4.02.00.  -  “Contributi  agli  investimenti”  -  Piano  dei  conti  finanziario: 
E.4.02.01.01.001 “Contributi agli  investimenti da  Ministeri”,  Codice  Europeo 2 “altre  entrate”; 
Entrata non ricorrente 2.

Di trasmettere il presente atto al Settore  Finanziario e Risorse Umane  ai fini della registrazione 
delle entrate nelle scritture contabili, ai sensi dell’articolo 179, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.
Di attestare la  regolarità e la correttezza del  presente atto ai  sensi  e  per gli  effetti di quanto 
dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento sui controlli 
interni.

Oristano li, 17/06/2024

IL DIRIGENTE
PINNA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: UCCHEDDU ROBERTA 
Funzionario: SERRA ALESSANDRO
Dirigente: PINNA GIUSEPPE 

Determina n. 533 del 17/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1464 / 2024

Esercizio 2024

E 5534 / 0 912 / 2024 Accertamento 1.420.962,65 S = Fin. D.M. N. 123/2020 Manut. Straord.
strade prov.li: n.1 dal KM.0+000 al Km.3+400;
n.47 dal Km.4+700; n. 35 da abit. Villaurbana
a bv. SP 36.

copia informatica per consultazione



SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

Determina N. 533 del 17/06/2024

Oggetto:   ACCERTAMENTO ENTRATA RELATIVA AL FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO 
MINISTERIALE N. 123 DEL 19/03/2020 PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADE PROVINCIALI N. 1 DAL KM 0 + 000 AL 
KM 3 + 400; N. 47 DAL KM 0 + 200 AL KM 4 + 700; N. 35 DA ABITATO DI VILLAURBANA A 
BV SP 36. CODICE INTERVENTO 02519.20.OR - CUP: F47H20003520001. . 

VISTO DI ACCERTAMENTO

SI ATTESTA CON VISTO FAVOREVOLE  LA REGOLARITÀ DELL'ENTRATA.

Oristano li, 18/06/2024 

IL DIRIGENTE
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


